Art.40, §1º, III, "b" - Ec 41 - (A partir de 01/01/2004) - Por Idade, c/c Regra do Direito 
Adquirido até 08/06/2022 nos termos do Art. 76 da Lei Complementar n° 79/2022. 

Parágrafo único - Os proventos da aposentadoria por idade com direito adquirido, 
de que trata esse artigo, ficam fixados no valor de R$ 1.598,02 (Um Mil, Quinhentos e 
Noventa e oito Reais e Dois Centavos) mensais, conforme média aritmética simples das 
contribuições do servidor aos regimes de previdência social, desde Julho de 1994 e 
proporcionais ao tempo de contribuição (Art.40, §§ 3º e 17 c/c Art. 40 - §1º, III,b da CF). 

Artigo 2º- Reajuste: